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ABONAMENTELE

Pentrn toată {ara, pe an . . . 

t ,  pe 6 luni . . . 

, pe 8 Ioni . • •

40 lei. 

22 Iei. 

12 leî.

Abonamentele se priimesc la Administreze.

Un nniner 15 buni-

TIMPUL
REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII

Linia 30 litere petit pag. IV. 80 >
Idem pag. III. 1 20 a

Reclame pag. III . . . .  1 50 >

Anunţurile ţji inse {iile se primesc io
Bucui e jtî, la Administraţia ziarnlnî 
Yiena, la binronrile de anunţuri Heinrc. 
Sclialek. Wollzcile 12;—A. Oppelik, Stnbel; 
stein 2 — Paris, C. Adam, rne Clemenc 4 
Compania generali de publicitat» O 
Davbe et C-ie; in Londra, Francfort 
Berlin, Zuricli şl Ncw-York prin com 
p'vnia generali de publicitate Cr. Xr Daub 
et C-ie. '

Scrisorile nefrancate nu se primesc 
Manuscrisele neimprimate se ari.

Cu începere dela 15 Ianuarie, 
administraţi a ziarului se va mu­
ta in localul clubului conserva­
tor calea Victoriei No. 102.—Toţi 
d.d. abonaţi, corespondenţii de 
prin districte şi alte persoane 
ce vor avea afaceri cu noi, sunt 
dar rugaţi, cu incepere dela a- 
cea dată, a ne trimite acolo banii, 
scrisorile sau or-ce, privitor la 
administraţiune.

Bucureşti, 12 ianuarie 1882

Suntem iu epoca prescrisă de lege 

pentru revisuîrea listelor electorale. 

Importanţa acestei operaţiuni, de la 

care depinde in mare parte sincerita­

tea reprezentaţiunei naţionale, nu va 

scăpa nimănui din vedere. De aceea, 

ne credem datori a atrage serioasa 

atenţiune a tutulor cetăţenilor asu- 

pră’i.

După lege, aceste liste, revăzute in 

fiecare an de consiliele comunale, vor 

fi incheiate şi afipte, prin îngrijirea 

acestor autorităţi, in cea d’ântăîu Du­

minică după 15 ianuarie, şi vor sta 

afipte, prin toate locurile publice, in 

decurs de trei săptămâni. In acest 

interval, orice cetăţean are dreptul şi 

datoria să le examineze cu deamă- 

nuntul şi să reclame in contra orică- 

rei înscrieri sau ştergeri ilegale. Con­

siliele comunale sunt datoare să îa 

in cercetare toate reclamaţiunile ivite 

şi numai după ce vor fi statuat asu- 

pră-le vor putea să încheie listele de 

finitive, cari trebueso publicate din 

nou. Hotăririle lor sunt supuse apelu 

lui la tribunal in cele trei săptămâni 

ce urmează. Sentinţele acestea, la 

răndul lor, pot fi atacate cu recurs 

inaiuteâ Gurţei de casaţiune, in ter­

men de treizeci zile de la comuni­

care. Procedura e gratuită, şi amân 

două aceste instanţe sunt obligate să 

sta-ueze de urgenţă.

Am crezut necesar să reproducem 

aceste disposiţiuni esenţiale ale lege 

pentrucă este cunoscută tactica in 

trebuinţată de guvern cu alcătuirea 

listelor electorale. Graţie omisiunilor 

uedrepte, înscrierilor ilegale, mănţi 

nerei pe tablou a unor. persoane car 

nu mai întrunesc condiţiunile cerute 

el parvine de ordinar a’şi creea maio 

ritatea de care are trebuinţă, căci 

rare-ori alegătorii, direct interesaţi 

causă, se hotăresc să ’l controleze 

să ’l silească a reintra in legalitate 

Trebue insă ca acest sistem de bun 

plac să înceteze şi ca cetăţenii, în- 

ţelegăndu’şi datoriile şi exercîtăndu’şi 

•drepturile ce le conferă legea, să su- 

praveghieze de aproape această ope­

raţiune, atăt de importantă in meca­

nismul constituţional. Socotim că in­

diferenţa ’şi-a făcut timpul; ea poate 

deveni chiar culpabilă in unele îm­

prejurări. Cu ce drept, in adevăr, vom 

striga in contra mediocrităţilor de tot 

felul, a nulităţilor recunoscute de toa­

tă lumea, cari compun in mare parte 

florile buchetului roşu, şi cari es din 

urne spre uimirea generală, daca vom 

continua şi pe viitor a lăsa guver­

nului măna liberă in alegeri ? De ce, 

in loc de a ne indigna in mod steril,

să nu uzăm mai bine de mijloacele I ’nainte d'a încerca noui paşi,

ce legea ne "pune la disposiţiune, opre 

a le sili să reintre in întunericul, de 

unde nu trebuia să iasă poate nici­

odată ? Ni s’a zis de mult, şi ni se 

repetă pe toată ziua, că nu ne-am 

desbărat încă de lenevia orientală şi 

că preferim ca alţii să ne facă tre­

burile. Acusaţiunea e gravă şi, pentru 

demnitatea noastră, trebue să probăm 

că e nefundată şi că ştim a usa de 

instituţiunile liberale ce posedăm. Ne- 

jăsarea, sub acest raport, ne duce 

irect la falsificarea acestor insiitu- 

liuni şi ne >lasă in voia influenţelor, 

morale sau imorale,1 de cari guver­

nanţii se servesc cu atăta dibăcie.

O deşteptare a simţului public e 

dar absolut necesară. Trtbue ca ce­

tăţenii să se pue cu toţii la lucru, 

căci alegerile nu vor fi niciodată es- 

presiunea fidelă a voinţei naţionale, 

acă listele electorale nu vor fi făcu 

in conformitate cu prescripţiunile 

egii.

Insă, pentruca operaţiunea revizu 

ei să fie condusă cu inteligenţă şi 

să aibă o bază de acţiune serioasă, 

este indispensabil ca in fie-eare judeţ 

să se înfiinţeze un Comitet,’care să o 

supravegheze de aproape şi să susţie 

eclamaţiunile înaintea instanţelor ju ­

decătoreşti, la cas de trebuinţă.

In ceea ce priveşte capitala, orice 

cetăţean, care va fi observat vre o ire­

gularitate saH ilegalitate in formarea lis 

telor, n’are decăt să o denunţe Clu­

jului conservatorilor de pe calea Vie 

toriei, unde se vor găsi totd’auna 

persoane dispuse spre a le 

nceteze.

se cnvine

'aştepte esplicările Franciei şi Engliterii 

cerute de Poartă

Baronul Calice, ambasadorele Austriei, şi 

Poarta an supt-semnat convenţiunea tele­

grafică pentrn telegramele schimbate intre 

amendoue ţlkile prin Bosnia.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

te

SERBAREA PRESSEI
in

folosul victimelăr Circului Krembser

In şedinţa l de luni seara, 11 

lauuariu, comitetul Pressei a ho- 

tărit a da septSmăna viitoare o 

serbare la Teatm Naţional in fo- 

iosul victimelor Circulai Kremb­

ser.

Această serbare, a cărei zi se 

va anunţa mai târziu, se va com­

pune diutr’uu bal, cu tombolă, 

concert şi bălciu.

Comitetul Pressei speră că co- 

merciul din capitală va binevoi 

a veni intr’ajutor, oferiud obiecte 

pentru tomDolă şi bălciu. El va 

primi cu recunoştinţă obiecte de 

or-ce valoare şi de or-ce natură 

Obiectele oferite se vor depu 

ne in localul ziarului L'Indepen- 

dance Houmaine

Comitetul Pi •essei.
in numele ziarelor Românul, Timpul, Bi 

face  Să | ne ê Public, L ’Inddpendance Roumaine, Te 
legraful, Rhboiul (Weiss), Resbobil (Gran- 

dea). La Gazette de Roumanie, D ie Epo 

che, Silloghi şi Curierul Financiar.

Se pare că zizania ce caută „Ro 

mânui" să arunce in rândurile oposi 

| ţiunii şi-a produs efectul şi confraţii 

| noştrii de la „Binele Public* au căzut 

| cei d’ăntăi in cursă.

Am zis intr’unul din numerile tre 

I cute că, in ţara noastră, nu vedem în

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Hava»■

Paris, 23 Ianuarie. — Fran<*,ia şi Eu- 

glitera vor respunde printr’o notă identică 

la protestarea Porţii in contra notei ce a- 

ceste doue Puteri au adresat Kedivului.

Londra, 23 Ianuarie.—»The Daily News

zice că regimentul lui Araby-bey, a fost I aces|; m om ent decăt două tendinţe
trămis in garnisonă la Rosette, aproape de .... , • , * ,.,

, ,, 7 : ■ r  politice, deci două partide: cei ce se
Alexandria şi ca patru alte regimente au 1 ‘
primit ordinul d'a se duce in Sudau, pen- m ulţăm esc CU ba8ele puse de COnsti
tru a năbuşi revolta ce s’a semnalat zilele tuţiunea din 1866 care , in eserci
trecute. ţiul suveranităţii, a sigu ră  predom nirea

Din parte-i, „The Standard" anunţă că in L eior m ai inteligenţi, c a  m a i capabil 
Arabia de sud a isbucnit O gravă rovoltă

c’a fost lnpta intre turci şi intre resculaţi . . . . . . . ■.
o; Ax i r  nf ciare, ca mai interesată la prospentaşi ca gurernatorele dm Yemen a cerut a- ’ _ > r

jutoare. tea ţ®r‘* Ş‘ ce* ce> ce 9*'au as

cuns mult timp tendinţele, s’a hotărăt 

Roma, 23 Ianuarie. — „Gazeta oficiale* I să atace basele constituţiunei din 1866 

publică lejea asupra reformei electorală vo- L| sg, asigure predominarea celor mai 
tată de Parlament.

Se telegrafiază din Madrid „Agenţiei Şte­

fani*:

„Guvernul Italiei, de şi a mulţămit gu­

vernului spaniol pentru c a oprit perelina- 

giul ce se organisesiză in Spania pentru a 

se duce la Papa să nu devie o demonstra- 

ţiune politică, ’i a dat totuşi se ’nţe- 

leagă intr'un mod clar c’autorităţile Itali- 

ane nu nu vor avea altă purtare de căt pe 

care le-o dictează o scrupuloasu şi veghiă- 

toare aplicare a legilor esistente.

jentru că in sfărşit, in regimul par- 

amentar, nu există de căt două roluri 

)re scena politică, rolul guvernului şi a- 

cela al opoziţiei.

Binele Public" are mult spirit; dar 

in aceste momente, in care toate in- 

eresele au foşt iugrijate de legile pro- 

iuse def guvern, avem ce-va mai bine 

e făcut de căt un duel de spirit. A- 

dunarea din Iaşi ne-a dat un exemplu 

ie care ar fi iu interesul ţării să-l i- 

mităm cu toţii.

Ne mărginim dar a mulţumi confra- 

lor noştri pentru propunerea ce ne 

ic de-a ne introduce in templul de­

mocraţiei, ridicat prin constituţiunea din 

866, şi aceasta pentru că partidul 

conservator, fiind factorul principal al 

constituţiunii, se găsea neapărat in- 

r’ănsul, înainte de-a se fi gândit d. 

Vernescu să proscrie livrelele şi să for­

meze un partid pe care să-l coustitue 

)ortar al acelui templu.

O singură observatiune ne cerem voie 

de-a face „Binelui Publie,“ şi aceastaeste 

că, după părerea noastră prea ţin mult 

a toaletă. Credem galoanele şi livre- 

elft indiferente, chiar in democraţie 

ceea-ce trebue, după părerea noastră 

ca să prindem loc io templul de care 

orbim, este curajul de a-ne desbrăca, 

de prejudiţii nejustificate, voinţa de 

căuta tăria in principii, iar nu in 

pisma ce inspiră sufletelor slabe, ca­

sele frumoase şi trâsurlie luxoase, şi 

mai pe sus de toate, agerimea de-a 

'escoperi omul sub haină şi idea sub 

frasă,

„Romăriul“ este şi mai nedrept cu 

noi şi, ce n’ai crede, se apucă să ne 

dea lecţii de logică! Ce logică şi ce 

profesori !

„Roraănul* nu pricepe cum noi, cari, 

credem că liberalismul cere dreptate 

deopotrivă pentru toţi, nu recunoaştem 

că suveranitatea trebue să se exercite 

deopotrivă de toţi.

Dar nu e vina noastră daca „Ro­

mânul", care pronunţă de 40 de ani cu­

vintele de liberalism şi democraţie, nu 

şi-a dat nici o dată osteneala de-a Ie 

inţelege. Nu e vina noastră daca el 

şi astăzi confundă liberalismul cu de­

magogia şi aplică la exerciţiul suve­

ranităţii ceea-ce am zis noi despre res­

pectul cuvenit persoanei.

Augtburg, 23 Ianuarie. — Deputatul 

Voelk a ’ncetat din viaţă azi dimineaţă.

Covstantinopol, 23 Ianuarie. — Cn pri­

vire la circnlarea Porţii relativă la Egipt 

Germania a respuns guvernului otoman că,

de

ignoranţi.

„Binele Public" crede că e Ioc 

pentru un al-treilea partid al 6ărui ca 

raeter să fie independenţa, lipsa 

galoane, de livrele şi de anticamere ţ 

ne mustră de ce vrem să fie numai două 

partide.

Dar lucrul este simplu. Trebue să 

ne impârţim in două, pentrucă in cor 

purile legiuitoare nu sunt de căt două 

urne, şi nu putem vota de căt pentr 

or contra; şi experienţa de toate zi 

lele ne araiă că, jn  alegeri, trebue s 

ne impărţim asemenea in două, să vo 

tăm pentru un candidat sau pentru a 

tul, căci altminteri pierdem voturile;

2) Basele in geueral a legei actuale ni 

se par indestulătoa/e pentru a asigura tu­

turor părţilor interesate o dreaptă satis- 

facţiune a intereselor lor. Pentru aceasta 

insă ar trebui o administraţie inteligentă, 

harnică şi onestă care să voească a esecu- 

ta legea.
Rugăm intrunirea a cerceta aceste do­

rinţe in desbaterile ei şi a decide apoi 

cum in înţelepciunea sa va crede mai pri- 

incios.

Salutând intrunirea o rugăm a primi 

espresia celei mai distinse consideraţii ce 

’i păstrăm.

M. Z. Ionescu, I. Deciu, Soare Ioan, fra­

ţi H. Ivancin, G. Fulger, I. Doicin, A. 

Vincler, D. Buşilă, I. Nica, P. Nica, G. 

H. Macri, M. Nicolau, D. C. Climi.

D. George Bengescu a fost nnmit in 

postul de al II secretar la legaţinnea din 

Londra, in locul D-lui G. Em. Lahovari, 

căruia i se va da o altă funcţiune.

In zilele de 8 şi 9 Ianuarie 1882, s’au 

ales deputaţi :

D. Dimitrle P. Moruzi, la colegiul IV- 

lea de Dorohoiu :

D. Paul Gorgos, la colegiul al IY-lea 

de Vaslui.

In contra administraţiunii din Focşani 

primim următoarea plângere :

„Subsemnatul, Vasilache Romanov, romăn, 

proprietar, comersant şi preşedinte al ca- 

merii de comerţ in oraşul Focşa'ni, ţin in 

întreprindere şi grădina publică care se 

află in centrul oraşului, unde am un mare 

mobilier. De către făcetori de rele mi s’a 

spart noaptea stabilimentul de la grădină, 

de trei ori. Păuă astăzi am reelamat în­

destul şi fiindcă, in interval de o lună 

mi se sparge stabilimentul in.trei rânduri, 

cu toate rbclamaţiile ce am făcut, nu 

am vSzut nici o descoperire, remăind pă­

gubaş de o sumă insemnată, am găsit de 

cuviinţă ca cel puţin să dau publicităţii 

acest fapt, căci orice reclamaţie aşi mai 

face, ar fi ca să-mi pierz timpul.*

INFORM ATIUN I

Proprietarii şi agricultorii din judeţul Co- 

vurluiu an trămis următoarea telegramă 

comitetului întrunirii proprietarilor romăni 

din Moldova.

D-lui C. Corjeseu,
laşi.

Sub semnaţii proprietari şi agricultori 

din Covurlui, adănc mâhniţi că nu putem, 

dm cause diferite, lua parte la întrunire} 

D-vs., ve rugăm să bine-voiţi a primi a- 

desiunea noastră la tot ce intrunirea va 

hotărâ- pentru binele şi interesul agricul 

turei.

Nu putem totuşi lăsa ocasiunea de i 

nu exprima dorinţa noastră in importanta 

chestiune a legei tocmelelor agricole, do 

rinţă pe care o formulăm in următoarele 

doue puncte :

1) Libertatea muncii şi a preţului do- 

im să fin rasnectată pe deplin.

Corpurile Legiuitoare

Ieri la 11 ianuarie s’au redeschis corpu­

rile legiuitoare.

Senatul, necomplectăndu-se, n’a ţinut şe­

dinţă

Camera a însărcinat biroul ca să exprime 

familiei Brătianu regretele sale pentru în­

cetarea din viaţă a dlui T. Brătianu. Pe 

urmă d. Dabija a depus proectnl de lege 

pentru exploatarea liniilor ferate de către 

stat. — La ordinea zilei erau mai multe 

interpelări anunţate inaintea vacanţelor de 

mai mulţi dd. deputaţi. Nu s'a desvoltat 

('uşă nici una, pentrn că, deoparte d. Al, 

Lahovari şi’a retras interpelarea, iar pe 

dealta d. preşedinte al consiliului lipsia, ne“ 

putend să respundă dlui Cogălniceanu. D. O 

A. Rosetti a fost pentru amânarea tutulo- 

interpelărilor, anunţând in acelaş timp pe 

ai sei că şi-a dat demisia. — Camera 

neavend alt-ce face, s’a ocupat cu indige­

natul funcţionarilor telegrafo-poştali.

C r o n i c a

5unt rugaţi toţi Domnii cari au bine-; 

voit a primi liste de abonament la »Roua- 

dimineţii* poesii de Scarlat 0. Moscu să 

le inapoeze împreună eu banii ce vor fl 

încasat cel mult până la 25 curent, — a- 

utorul avend intenţia nea să mulţămeas- 

că la finele volunului persoanelor iubitoa­

re de literatură naţională cari au incurajat 

această lucrare. — Adresa : Calea Raho- 

vei No. 50.

Asţăseară se dă la Teatrul Naţional o
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representaţie extraordinară in folosul victi 

melor incendiului Circului Krembser. Se 

vor juca câteva piese frumoase, se va cân­

ta §i se va declama. Publicai nostru dar. 

pe lângă o petrecere din cele mai plăcute, 

găseşte ocasiunea a contribui să uşureze fsu- 

ferinţele a-tător nenorociţi ce se află fără 

locuinţă şifără mijloace d’a se putea nutri

Joui seară, la Teatru, mare bal in folo­

sul săracilor. M. M. L. L. Regele şi Re­

gina vor onora ou Augusta Lor presenţă 

acest bal.

Duminică seară, in sala Bossel bal mas­

cat cu tombolă in beneficiul d-lui louescu. 

Vor fi mai mult de 200 câştiguri.

Reprezentaţiile au inceput la „Orfeu*. 

Trupa francesă a debutat sâmbătă seară 

cu destul succes in piesa : _la niariee du 

Mardi gras.* Măine seară miercuri pentru 

ănteia oară „le Reveillon." •,

Balul de aseară dat in salonul teatrului 

Dacia de societatea constructorilor români 

a fost splendid. Sala era prea mică spre a 

incăpea atăta lnme... Amănunte in nume- 

rul de măine.

Conform dţeisiunei Cameriide comerţ a. 

circumscripţiei V, cu reşedinţa la Bucure­

şti, luată in şedinţa de la 3 decembre 

expirat, se publică spre cunoştinţa gene­

rală, că ori ciae'i poate adresa ori ce fel 

de propuneri sau reclame relative la comerţ 

şi industrie, de la orele 10 diminea­

ţă până la 1 p. m. — Localul seu pre­

cum şi al bursei de Bucureşti, este insta­

lat in strada Lipscani, localul Statului, 

unde mai ’nainte era comitetul obligaţiu­

nilor rurale. — Asemenea se face cunos­

cut că la finele fie-oărei luni, cu incepe- 

realunei Ianuarie, va fi şedinţa publică in 

localul menţionat mai sus, cănd sunt ru­

gaţi toţi D-nii comercianţi a veni şi a pro­

pune ori-ce imbunătăţire trebuincioasă ce 

cred că sunt relative la comerţ şi in­

dustrie şi pentru care camera va lua dis- 

posiţiunile legale.

D. Alexandru Odobescu s’a confirmat cu 

titlul definitiv la catedra de archeologie şi 

antichităţi ce ocupă la facultatea de litere 

din Bucureşti.

„Monitorul" de azi publică regulamen­

tul de transport general, valabil dela 1 ianua 

rie 1882 pentru toate căile ferate din ţară.

Rascolnicii Rusiei

Recunoaşterea legală a rascolnicilor, 

sau a vechilor credincioşi ruş i, va fi 

incurănd un fapt împlinit.

Mulţumită acestei măsuri, mai mult 

de 13 milioane de oameni, a căror 

singură crimă era că interpretă oare- 

cari pasaje din Biblie altfel decum le 

interpretă Biserica Statului, şi cari 

au fost persecutaţi pentru aceasta a- 

tăiea veacuri, se vor bucura in fine 

de aceleaşt drepturi ca toţi concetăţe- 

n ii lor.

FOILETON*)

Contraste carcateristice,
sau

o episodă din viaţa română.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.
(Urmare) 74

tŞi ai pus deja ochii pe cine-va ?“ in- 

trebâ acu Banul pe extravagantul sSu 

logofăt.

Acesta se scutură de fisurile sale spe­

culative — ;i respunse cu’n ton umilit şi 

sfiicios.

»Dacă-ini daţi voe, da cocoane Grigoriel 

—  se inţelege dacă d-voastră n’aveţi nimic 

mpotrivă,* adăogă c'un surîs astuţios.

»Eu?« şi mişcarea Banului nu se putu 

lipii d'un aer plin de dispreţ. ZSuceanu

(*) Vezi „Timpul* No. 279.

De aci nainte ei işi vor putea tri­

mite copii la şcoalele Statului, vor pu­

tea fi chiar funcţionari: bisericile cari 

le erau inchise in parte li se vor des­

chide şi toate măsurile de escepţiune 

luate incotra lor nu vor mai fi in vi­

goare.

O r iy o s c ia

DupS „Neue Freie Presse®, guver­

nul austriac ar voi să ajungă la o pa­

cificare durabilă a Crivosciei, şi şi-ar 

fi propus prin urmare să proceadă şi 

in districtul Caltaro la desarmarea com­

pletă a populaţiei.

Mai tărziu s’ar construi un drum 

care să străbată Crivoscia şi Herţe- 

govina şi se vor fortifica mai multe 

puncte.

„Deutsche Zeitung* evaluează nu­

mărul insurgenţilor din Crivoscia laa- 

proape 1300 oameni. Din această ci­

fră, 360 ar fi din Crivoscie propriu 

zisă, 200 din Ubli, 80 din Ledeniţa, 

130 din Prahovaţ, 300 de Herţego- 

vineni lăsaţi de Kovacevici, 80 din 

banda lui Sjenici, 90 din banda lui 

Soţiei şi 40 din banda lui Milici.

Din Peru şi Chlli

După cele din urmă noutăţi diuPeru 

comandantul chilian Lynch, care a 

disolvat municipalitatea din Lima, dă 

ca motiv al acestui act tendinţele mu­

nicipalităţii de a căuta o intervenire 

streină intre Peru şi Chili şi necesi- 

atea pentru Chili de a preveni relele 

ce i-ar putea causa această interve­

nire.

Generalul Perola şi-a dat dimisia de 

prezident al Perului, deoarece retra­

gerea colonelului de la Torre, a ami­

ralului Montero si a Generalului Ca- i

ceres ăl puneau in imposibilitatea de 

a continua apărarea. Se zice că expre- 

zidentul se va stabili la Lima.

Amiralul Montero, prezident al Pe­

rului in locul lui Oalderon, prisonier 

al Chilienilor, a proclamat oraşul Ca- 

pamarca de capitală provizorie a re- 

publicei şi a exprimat hotărirea de’a 

continua lupta incontra Chilicuilor, da­

ca această putere ar voi să-şi anexe­

ze districtul Carapaca sau altă parte 

din Peru.

Parten financiară

Săptămâna trecută s’a remarcat incă de 

la inceputul sSu printr’o mare slăbioiune

era pentru densul o fiinţă trebuincioasă, 

şi atăta to t; ce-i păsa lui dar de mahala­

gioaica sau jupâneasa pe care ' primul seu 

servitor voea s’o ridice la rangul de soţie?

Logofătul Zeuceanu se pleca, făcând o 

reverenţă profundă.

„Da, cocoane Grigorie ! pe câtă vreme 

fiinţa asupra căreea ’mi-am aruncat ochii 

stă oare-cum sub epitropia d-voastră. — 

Cuconiţa Didina este pe care aşi dori s’o 

eau in căsătorie.<

„Cum, pe Didina ?“ exclamă Banul cu 

surprindere. »Ai mult curagiu logofete 1* 
„Pentru că este atăt de sglobie şi iu- 

dărătnică? Fetele iuţi iu tinereţe, de obi- 

teiu devin mai târziu femeile cele mai 

bune,. . . .  eu ara nădejde că am s’o Îm­

blânzesc,* rîspunse el c un zembet plin de 

maliţie.
„Are ea cunoştinţă de planurile d-tale ?“ 

„Am vorbit cu coconiţs Didina" — şi 

el trecu cu d“getul peste palma cea ăncă 

insemnatâ de lovitura stiletului »dar 

după cum cam sunt fetele tinere, pentrucă 

eu n’am bucle galbene şi frumoase cu co- 

conaşul Emil, m’a refusat de-o cam dată... 

cred insă că are să se mai gândească şi 

dacă coconul Grigorie ar bine-voi să pună 

o vorbă bună pentru mine, atunci..,.*

»Să vorbim lucrurile pe faţă — drept

in cursuri, urmată de o imediată şi sim­

ţitoare soădere in cele mai multe valori. 

De astă dată insă, causa acestei scăderi 

se atribue in cca mai mare parte ştirilor 

defavorabile ce tot primim de câteva zile 

de pe pieţele Parisului şi Vienii. Ultimele 

zile, am avut in adevSr a înregistra însem­

nate scăderi in mai toate valorile france- 

se: Acţiunile Bănci Franciei au suferit 

intr’o singură zi o scădere de 250 le i;

5 la sută care cota la 13 Ianuarie 115,10 

au inchis cu 113,50; 3 la sută a că­

zut de la 84,40 la 83,90, Creditul foueiar 

frances a perdut in o singură zi 60 lei, 

căzend la 1720. -Toate cele-alte valori fran- 

cese cotez de asemenea in scădere.

Aceistă scădere însemnată la Paris a 

găsit resunet şi pe pieţile noactre.

Prin acoastă influenţă defavorabilă şi 

prin rescolele puţin asigurătoare ce se 

ved in mai multe puncte din Europa se 

poate explica sc ide rea ce observăm in va­

lorile romăne şi in special in acţiunile 

Băncei Naţionale şi in Dacia România.

Cele d'ăntăiu din aceste titluri au de­

butat luni cu 1550 fără a prevesti atunci 

o mai mare scădere : de a doua zi insă 

ele au căzut la 1500 şi 1490, pentru a 

închide cu 1400.

Daco*Romăniile cari au debutatLuni cu 

390 şi au căxut la 365, curs cu care 

au inchis. Q

lu efecte de Stat avem :

Renta perpetuă 5 la ' sută a cotat in 

slăbiciune 88 in mai tot cursul septă- 

rnăni.

5 la sută amnrtisabil a căzut de la 

83ii2, cu care a inchis Sâmbăta trecută 

la 86*lg, fără mulţi cumpărători.

5 la sută de căi ferate se menţine la 

Berlin curs de 95. 60.

6 'a sută de căi ferate a inchis cu lOl 

30 in scădere.

6 la sută rural a urmat şi el slăbiciuni 

generale iucheind^săptamăna cu 97114.

Fonciarele rurale 7 lâ Jsută se remarcă 

asemenea prin scădere, ele cotez 99sl4 
contra 1003l4 acum opt zile. Fonciarele 

urbine 1 la sută *e ofer cu 10 0 : 6 la 

sută se oferă cu !*; şi 5 la sută se men­

ţine la 84.

împrumutul unii inii Bucureşti 8 la sută 

se menţine la ex-cupou. Plata cu­

poanelor de 1 i înnarie a inceput. Lozurile 

munieipi'e se caut cu 30.

Acţiuaila Băuci României se cer cu 

510.

Aurul continuă a se cere cu un agiu 

de 2 la sută— l 7l8 la sută in schimb a- 

vem : Paris 9905 : Londra 25,05 ■, Berlin 

i28s18.

Partea economica

Căile de comunicaţie

Cu privire la această ceştiune ci­

tim următoarele in „Revista Păduri­

lor."

Avantajele ce nasc pentru o ţară agri­

coli, mai cu seamă cănd comunicaţia [este 

facilă şi transportul cert, sunt destul de 

cunoscute in toată lumea, şi noi, genera­

ţia actuală, in ţara noastră, suntem mai 

in stare să PQtem a-i apreţia foloasele,

să ’ţi spun, faşi fi dorit logofete să 'ţi 

fi dăruit inima altcuiva. Asupra Didinei 

eu am luat deja o hotărire. Pentru că ea 

a crescut aci in cusă, a crescut împreună 

cu Zoe, aşi fi dorit ca mai tărziu, cănd 

se va mărita fie-mea sâ ’i-o dau ca îngri­

jitoare sau damă de companie. Este foarte 

plăcut, cănd cineva are împrejurul seu un 

om, care ne cunoaşte toate deprinderile şi 

toate capriţiele, in locul unu: străin, care 

incă nu ne cunoaşte şi pe care nici noi 

nu’l cunoaştem. Didina este o fată bine 

crescută şi deşteaptă, ea devine pe zi ce 

merge totwnai cu minte; Zoe are să aiba

un mare ajutor cu ea.... cu alte cuvinte,

o căsătorie a Didinei nu intră in planu­

rile mele.*

Privirea speculativă şi insidioasă a lo­

gofătului se ’ndreptâ asupra Banului. Cu­

getări ciudate se strecurau prin creerii lui. 

Cam, oamenii cei mari nu păstreaza şi ei 

in inima lor simţiri omeneşti ? Se poate 

ca sumeţia să prefacă sângele in ghiaţă ? 

Banul vorbeşte despre o fiinţă, care este 

tot fiica sa ca ţi blonda Zoe —  ba poate 

mai mult decât astă din urmă — cu o ne­

păsare, ca şi cănd ar vorbi despre un lucru 

far de nici o însemnătate, despre o sclavă 

eu care ar putea face ori ce-ar voi.“ Eu nu 

prea sunt tocmai moale de inimă, cu toate

căci ne aducem aminte cum pănăacum 10 
ani nu puteam fi siguri pe transporturile 

produselor noastre şi, prin urmare, ne gă- 

siam in imposibilitate a contracta preda­

rea produselor la epoce fixe. — Atunci se 

deprecia valoarea bucatelor, prin nesigu­

ranţa la timp a predărilor sau prin un tran­

sport costisitor.

Cănd ştim binefacerile ce resultă din în­

fiinţarea drumurilor de fer, £atăt pentru 

creşterea valorii proprietăţilor pe unde trec, 

căt şi pentru consumatorii produselor, ce 

se transport din acele localităţi, nu putem 

de cât să ne bucurăm ve/.end infiitiţăndu- 

se asemeni artere de avuţie in acele părţi 

in cari stau grămădite tes.mre ce de secoli 

le-a îmbunătăţit. Astfel odată deschiderea 

drumurilor ferate pe valea Doftana intre 

Ocna şi linia Predeal, se va da consumaţii 

cu preţuri mai eftine sarea, peatra, lem­

nul şi toate produsele locali ce azi Lnu se 

pot transporta din causa dificultăţilor care 

le încarcă valoarea şi le pun la imposibi­

litate a ţine pept concurenţii produselor 

similare din ceelaltă localitate. Valea Dof­

tana va găsi scurgerea produselor, atăt 

pentru Transilvania căt şi pentru partea 

centrală a ţerei şi in special pentru Ca­

pitală.

Ceea oe se va întâmpla pe Valea Doftana 

acelaşi lucru va avea loc şi pe valea Tro- 

tuşului, produsele din acele localităţi cari 

azi stau fără valoare, vor câştiga prin în­

fiinţarea linii Slănic-Adjud, ce suntem si­

guri că va începe să se lucreze odată cu 

inceputul prîmâverei. — O parte din acele 

produso se vor sui in sus, ca să treacă in 

Rusia şi Bucovina, cum de esemplu sarea 

şi porumbul I iltele, cum piatra, lemnul, 

şi cbiar o parte din sare, var etc, se vor 

scurge in jos pe Dunăre prin Galaţi, fie 

pentru a se consuma in ţară, fie pentru 

a îndestula Odesa, Constantinopole şi toată 

laturea stângă a Dunării, pănă la Sulina.

Dacă o nouă linie de drum de fer, afa­

ră de cea existentă Cernavodă-Chiustengea, 

se va construi in Dobrogea, această parte 

a României va câştiga atăt din puntul de 

vedere al înlesnirii transportului, căt şi din 

cel al micşorării valorii lui, prin concuren­

ţa ce se va angaja intre aceste doue linii.

Guvernul, suntem siguri va lua ase­

meni dispoziţiuni şi o dată cu înfiinţarea 

liniei ce este menită a străbate bărăganele 

Ialomiţei, va face să străbată şi mlaştinile 

Dobrogei.

Gazeta Tribunalelor

Pasiunea femeilor, şi mai cu seamă a 

femeilor betrăne, pentru pisici şi. căini, 

este cunoscuta de toată lumea. Ea devenise 

insă, pentru d-şoara Lavergne de la Barri- 

ere, respectabili persoană din Neuilly 

(Franţa), membră activă a societăţei pentru 

protecţinnea animalelor, o adevărată manie, 

căci nu poseda mai puţiu de cinci-zeci de 

pisici şi opt-spre-zece căini 1 îşi poate în­

chipui ori-cine concertele asurzitoare la 

cari bieţii vecini asistau pe fie care zi, 

mui Cu seamă in epocele amoroase ale a* 

cestor interesante dobitoace. Ei s’au decis, 

in cele din urmă, să reclame primarului 

ni contra acestui fapt, aretăndu’i că sîgu-

aceste pe un copil al meu, fie el eşit din 

flori, de şi poate nu m’aşi putsa Îndu­

pleca să-l recunosc pe faţă, totuşi nu cred 

c'aşi putea să nu-1 inbesc. Oare informa- 

ţiunile mele să nu fie adevărate ? Vom ve­

dea, căci dacă va fi aşa, atunci de sigur 

toate planurile şi socotelele mele nu sunt 

alta decăt de-a pisa apă in pioă.

Banul observând că logofătul nu mai 

zice nimic, crezu afacerea deja terminată. 

In adevSr, nioi că se putea presupune, cft 

servul sSu tot-dauna umilit şi ascultător, 

să ’ndrăsriească acu a se ’npotrivi voinţei 

sale. El işi căuta o femee — pentru ce 

asta să fie tocmai Didina ? Nu mai erau 

destule alte fete care s’o poată suplini 1

Candidatul de Însurătoare insă nu se da 

bătut ou una cu două. 

tl»Dacă-mi este ertat a-mi spune părerea 

mea coooane Grigorie ! apoi eu cred, că 

coconiţa Didina nu s’ar mulţumi nioi odată 

c’o posiţiune de guvernantă sau damă de 

companie pe lăngă coconiţajj Zoe.“

Bazescu işi incruntâ sprâncenele, sur­

prins da îndrăsneala ZSuceanului.

„Are să ’nveţe a se mulţumi,* respunse 

el scurt. „Didina a fost prea mnlt rSsfă- 

ţată, in loc s’o fi lăsat in odaea slugilor, 

unde-i era locul, am adus-o in salon. Am 

adus-o insă numai oa pentru Zoe să nu-ţi

ranţa lor era continuu ameninţată de < # 

ceasfă vecinătate, şi că, de altă part i 

odorile ce se degajau din această agl<j 

meraţiune compromitea salubritatea pu 
blică.

Primarul din Neuilly, primind acest .<■ 

plăugeri şi't constatăndu-le esacte, a dat 

ordonanţă prin care a somat pe d-şoar y 

Lavergne să 'şi desfacă menageria căt ms 

curend. Ea însă a refusat cu indăretnici 

a ’i se supune, şi astfel afacerea a veni ;;

i na in tea Tribunalului de poliţie local, cai 

a condemnat o la... un franc amendă. Ni 

mulţumită, d-şoara Lavergne a iuterjeti ţi 

apel, in urma căruia Tribunalul Sem . 

a confirmat sentinţa primilor judecători. ; »

Apelanta totuşi nu s’a declarat bătut!j j 

şi a făcut recurs, care a fost respins, i 

ziua de 7 ianuarie curent, in mijlocnl ih. 

rităţei generale.

Se zice că, de disperare, d-şoara La 

vergne a căzut la pat şi nu mai e nici. i f 

speranţă a o scăpa.

*

Fiindcă vorbirăm de căini şi de pisiq 

credem interesant a relata un alt proci i 

petrecut înaintea Tribunalului coreeţîonii 

din Paris.

O vechiă poveste populară — prea..i 

crudă ca s’o putem reproduce iu toate i 

mănuntele ei—ne spnne că, odată, fata i 

nui ţigan a fost muşcată de o [scroafa 

ceea ce l ’a decis a se duce cu jalbă la ji 

decător cerând despăgubire, de oarec 

muşcătura impedica măritişul copilei... ;

Acelaşi lucru s a intemplat lui Teodo [ 

un modest rentier din Paris. Intr'o zi, fiii 

sa, in verstă de cinci ani, s’a dus la u 

vecin, anume Marin, care ’i-a dat un m8i 

Scăpăndu’i mSrul din m&nă, copila s’a i 

plecat să’l ridice şi, impleticindu se, 

căzut peste câinele casei, care, deştept^ 

din somn, a inceput să mîrîe şi a muşeti 

t’o de ochi.

Pentru acest fapt, tatăl fetei a chiămij 

in judecată pe proprietarul câinelui, cerSuj 

să fiă condamnat la plata sumei de 1,001 
lei, şi a nume : 100 plata doctorului şi | 

doctoriilor, 9OO drept despăgubire pentrl 

»depreţiarea ce va suferi copila la mărj 

tişnl ei.“

Tribunalul insă, in consîderaţiune e; 

muşcătura era deja vindecată inmomentu 

procesului şi că nare să mai remăe n il 

o urmă penă la epoca căsătoriei copilei, ţ 

consideraţiune, de altă parte, că animalii 

se afla in casa stăpânului său, iar nu || 

stradă, ’i-a respins pretenţiunea.

ECOURI STREINE !
— Din Alexandria se anunţă că coli 

sulul grecesc ar fi fost ucis la Manfal, i 

Egipetul de sus. Crima s’a comis de tă.ţ 

hari.

— Foile vieneze au fost iarăşi confif! 

cat# cu toptanul. „Presse», „Deutsche Zei\ 
tung,* „Extrablatt* şi »Frendemblattc a 

fost confiscate intr’o seară, pentru ca rt 

produseseră un discurs violent al deputati 

lui Kopp, ţinut in o întrunire a stânge)' 

E curios că „Nene Freie Presse“ n’a foif

1 supusă acestei mesuri, de şi a publicat ^

petreacă copilăria in singnrătate, ci s 

aibă pentru jocurile ei tot-dauna o fat 

de seama ei. O mie de alte fete a ar simţ* 

mai mult deoăt fericita, dacă s ar afla i. 

posiţiunea ei.“

(Va urma). VI



TIMPUL

ea acel discurs. chiar mai larg dec» 

alte foi.

_  .Wiener illostrirte Garfcenzeitung». 

ne trimite următoarele informaţiuni inte­

resante : Noul palat de sticlă din Sehon* 

brunn va fi in curend gata, şi astfel fru­

moasele grădini imperiale vor avea o flo­

rărie corespunzătoare. E l sa construit cu

aproape 200,000 franci, din fer Şi sticlă 

indigenă. 0 singură casă de incălzit cu 5 

cazane mari e menită să păstreze, prin a- 

pă caldă, o temperatură potrivita in loca­

lurile cele inalte şi lungi. » Wiener illns 

trirte Gartenzeitung* aduce ilustraţii foarte 

reuşite, reprezentând acest p:ilat minunat, 

pe lăngă care se vor mai construi Şi alte 

florării pentru plante mai mici.

Plantaţiunile de rezerva ale lui Rotli- 

schild in Heiligenstad, lăngă Viena , snut 

de sigur cele mai grandioase din timpu.- 

rile noastre. „Wiener illustrirte Gartenzei- 

tung* inoepe a descrie aceste grădini sub 

rubrica „grădinile Vienei.« Această pro­

prietate e situată pe o colină dealungul 

Dunării in faţa Vienei, şi prefăcută in gră­

dini colosale şi admirabile, cari au să ser­

vească numai spre a inipodobi palatul de 

pe Wieden al prea avutului proprietar. 

Dealungul stradei sunt multe case pentru 

cultura de vară şi cu alte destinaţiuni, 

De aci ajunge cineva iu localurile sutera- 

ne, pline cu diferite materialuri. Pană a- 

cum s’au aşezat tuburi de incalzit in lun­

gime de peste 6 chilometri; spaţiul aco­

perit cu stiejă este de aproape o jumetate 

hectar sau 5o00 metrii patraţi. Din splen­

dida locuinţă a inspectorului ajunge cineva, 

prin coridoare acoperite cu sticlă, in toate 

florăriile de piin prejur. In aceste grădini 

iutinse se găsesc toate florile şi poamele 

cunoscute

Mişcarea maritimă a porturilor

tat judelui de ocol. Dar se repetă că a- 

ceastă nenorocită comună a căzut in ad­

ministraţia uLiai aşa persoane, incapabilă 

şi departe de-a ’şi cuuoaşte misiunea ce i s’a 

încredinţat. Crez că autorităţile superioare 

vezend această publicitate nu vor cruţa, oi 

vor atrige atenţiunea d-lni primar. Cel pu- 

ţiu ca pe viitor să ţie o bună ordine, daca 

la caz nu vor crede de cuviinţă a lua me- 

suri mai serioase.

Un contribuabil din comuna Beleţi.

Aoest sistem este condamnabil din toate | Paria, 23 ian. Camera deputaţilor va 

puntele de vedere, căci o asemenea o- discuta joui proectul de revizuire presentat 

peraţiune este mai mult o loterie degi- I de guvern. Se crede ca (,abiaeiul se Tft 

sită sub forma unui împrumut, decăt nn retrage dica proectul va fi vespiis. 

plasament serios. Toţi vor avea a primi Impresiunile Bursii azi sunt mai bnnej 

ihtr’o zi suma ce au vSrsat; dar a sacri- |Se cumperă rente italiane şi alte valori
bune ; dar agenţii de schimbă nu primesc 

I ordîue decăt pentru a lichida eperaţi'inile 

angajate, ei refuză orce angajamente noui.

Bil>liogi*afîe

Constanţa, 6 Ianuarie.

Sosite: vaporul engles Crescent, din por­

tul Said, deşert.

Sulina, 7 Ianuarie.

Intrate: vaporul engle3 Larpool, din Brin" 

dis, pentru Sulina deşert. Vaporul elen 

Esvots, din Castela-Mare, pentrn Sulina, 

deşert. Vaporul engles Spartan, din Con- 

stantinopo', pentru Sulina, deşert.

Constanţa, 8 Ianuarie.

Sosite: vaporul postai Loyd, din Con 

stantinopol, cu 00:000 kilograme diverse 

mărfuri şi 15 pasageri.

S’a vorbit de mai mult timp despe o 

lucrare foarte importantă cu care s’ar o 

cupa d. Ioan Km. Kostnki Epureanu, fini 

mult regretatului M. K. Epureanu. a cărui 

suvenire nu se va şirge in inima nici 

unui adeverat roman. Causa, pentru care 

n’am dat seama pănă acum despre acea 

lucrarea fost numai fiindcă am aşteptat să 

iasă^de sub tipar şi astăzi iu fine avem 

naintea noastră mult aştepta broşura, a 

părută după serbători şi intitulată : „Im 

prumuturile cu loturi', considerate din 

punctul de vedere legal, moral, economic 

şi f in a n c ia r (Bucureşti 188i tipografia 

F. Gobl.)
Se ştie căt de mult a fost deabătută 

atăt de ziaristica noastră căt şi d» par 

lament chestiunea loterielor; insă nici un 

jurnal fie chiar curat financiar, nici vre-un 

orator n’a petruns atăt de mult iu fon­

dul acelei chestiuni atăt de importante, 

ca d. Ioan Em. Kostaki -Epureanu, care ş'a 

făcut din ea un adevgrat studiu, căutănd 

a convinge pe lector nu numai prin cu­

vinte, ci şi prin[cifre incontestabile.

Spre a areta fundamentul sănătos pe 

care autorul ’şi bazează sistemul sgu şi — 

ca să zicem aşa—premisa din care el ’şi 

deduce intr’un mod destul de logic prin­

cipiile sale asupra loteriilor, n’avem decăt 

să citim primele cuvinte ale broşurei men 

ţionate-:
„ Printre marile legi care guvernează şi 

trebue să guverneze întreaga economia po­

litică, trebue să pnnem in prima linie 

libertatea muncei şi libertatea transacţiu- 

nilor. Daeă legislaţiunea intervine pentru 

a restrânge aceasta libertate, ea nu ar 

trebui să o facă, dupe noi şi in principiu, 

decăt sub un singur cuvent: in numele şi 

in interesul moralităţei.

„Ceea ce este imoral, este anti-economic 

Aceasta solidaritnte intre morala şi eco­

nomia politică, recunoscută de toţi econo 

miştii, este una din basele ştiinţei econo­

mice şi unul din primele şi marele ade- 

veruri ce ea constată.»

Autorul continuă apoi zicend că loteria 

fiind una din formele cele mai vetâmătoare 

ce poate lua jocul, este combătută şi de 

morală şi de economia politică, afară nu­

mai dacă obiectul ei, binefacerea spre e- 

semplu, vine să o scise. El nu crede insă 

că tot aşa ar fi şi cu împrumuturile cu loturi 

şi exprimă părerea că, atunci cănd legiui­

torul prohibă loteriele, trebue, pentru a fi 

consecinţe cu el insuşi, ca el să nu lo­

vească cu aceeaşi lovitură toate imprumu 

turile cu loturi, ci să le înconjoare de 

ranţii serioase pentrn imprumutători şi să 

regulamenteze emisiunile lor.

D. Epureanu nu se mărgineşte ănsă nn 

mai prin a argta opiniunea sa proprie , ci 

citează şi mai mulţi autori in.-emnaţi cari 

au scris despre acea materie fâcend chiar 

nn fel de istoric, pentru ca lectorul să fie 

in stare a cunoaşte şi opiniunile acelor 

bărbaţi competinţi, cari au]vorbit despre 

împrumuturile cu loturi fie in parlamen­

tele, fie in camerile de comerţ a diferite

fica ani intr<’gi capitalul seu, pentru al re­

câştiga tot acelaş—frumoasă perspectivă !*

Din această causă d. Epureanu condam­

nă cu desăverşire împrumutul municipal cu 

loturi al oraşului Bucureşti, aprobat de 

guvernul romăn prin decretul din 24 Iu­

lie 1809.

»A1 doilea sistem de împrumuturi cu 

loturi, de şi mai puţin condamnabil decăt 

cel d’ăutein, trebue cu toate acestea să fie 

re

trec lucrurile: Toată auma luiuiuiuuuavn i ._
. . . .  .y • i. 1 i y j  i .• t. r Pesta. 2ţ ian.— Camers deputaţilor,

es e fractionata jutr un numer determinat e 1 3 . . . . . .  , •
i ,. • D Tisza. prezidentul Consiliului miniştri

de părţi egale, care se Tor amortisa prin- u- * ,
, , . . « i „ hor resounzănd la interpelarea d-lm Heirj
tr o tragere periodica dupe un plan şi du- 101 e r  f. , • , y

v a  - c i .  t deputat din Stănga, privitoare la turbura-
pe un numer de ani fixat mai înainte. La . „  . • ,

. ... .... rile din Dalmaţia şi Herţegovma, constata
fiecare tragere, sorţii vor desemna titlurile lliB * /  . ’ r  , ~ . -

c i , , . , „ că aceste tulburări există in adevgr şi ca
cari vor fi rambursate cu loturi, dar cea v . ____^ 1 *1. ,1,n ninfiio rfiirapnnlm O APtlllIlft fi"
mai mare parte a titlurilor nu dă drept

Bruxelles, 23 ian.— Banca Belgiei şi-a 

| ridicat scontul la 6 la sută.

Munchen, 23 ian.—Camera seniorilor a 

reinscris in buget fondurile Secrete pentrn 

ministerul afacerilor streine şi cel de in- 

. terne, fonduri ce fuseseră suprimate prin 
ispins. Iată in puţine cuvinte cum să pe- Ur’un TOfc al Cam<rii deputaţilor.

~ suma împrumutată

de căt la capital şi retroactiv la doben- 

zile simple cari au curs din ziua emisi 

unei.

„Şi acest sistem trebue să fie prescris 

pentru mai unite motive

1. Pentru că el privează in cursul mai 

multor ani numfirul cel mai mare de im- 

prumutători de folosinţa capitalului lor- 

„2. Detentorii acestor titluri sunt frus­

traţi pănă in ziua rambursăm de diferin- 

ţa ce există intre dobSnda simplă şi do- 

beoda a sumei ce au împrumutat.

ele cer din partea guvernului o acţiune e 

nevgică. „Tn Dalmaţia, adauga d. Tisza, 

turburările au fost provocate, ca şi cele din 

1869, de recrutarea militară. In Herţogo- 

vina, de populaţiile obicinuite de mult timp 

la disordine şi cari nu pot, in căţi-va ani 

să se dedea cu disciplina unei administra- 

ţiuni regulate. De aminteri, turburările an 

isbucnit din antipatia pentru mesurile lu­

ate de guvernul austriac in interesul ordi- 
I nii şi al unei bune administraţii."

E vorba aci, urmează d. Tisza, de in­

terese internaţionale, dar sunt. in poporul
ada a sumei ce au împrumutat. formează majoritatea provincielor
,Se poate oare zice că ai treilea sistem care J . v „
’ r . 1 ___„4-n olomo-nto nu sa considera

1 poate oare zice ca a i ire itea oinucm ■ - , .
, . , . i . • , cupate, elemente cari nu se considera de
de împrumuturi cu loturi, în care impru- . . , .

.. .» , ,«  w iv • I loc ca obligate de dreptul internaţional
mutatorn primesc o dobanda anuală şi re- I °  f l

. , . • • i.x i „e si sunt totdauna gata de a aprinde focul
gulată este m aceasta privinţă la adapos- Sl Sllul- ^  » 1r ^
D , . „ . ... „ . .. . ollK revoltei. Guvernul consideră dara de dato-
tul on cărei critice? Nu; majoritatea sub- . . . .  „• i . „

. . . .  . . i ria sa de a împiedica disordinea şi de a o
scriitorilor va suferi asemenea o perdere, na 1 . .

, , . i. • V  reprima cu cea mai mare energie, pentruca
dar ceea ce deosebeşte acest sistem de cele- reP'llua • j-

, ... , y , «nnulatiile acestor ţinuturi sa se mcredin-
1-alte e că el constitue un adev.Srat pla- P°Pul“v1,l° a'-c * .

v -i i . iw i. * - I teze bine ca sistemul de turburari conţi-
sament cănd partea cuvedita mtemplăi 11 ou I y . ,

1 . . , 1 • i I nue. cu care sunt obicinuiţi, nu poate con-
este bine înţeles prea considerabilă; deten- nue* ^ , , 1 V  tr

. . , i i *  i -nn •! i _ I tinna. Căt pentru mtrebsrea d*lui Uelty
torni primeşte cel puţin anual venitul ca- .
pitalului seu şi nu se vede frustrat de in- U^ca monarchia are proiecte bine determi 

treaga diferenţă intre dobănda simplă şi nate pentrn viitorul provincielor ocupate 

compusă; el nu este frustrat cel puţin in eu respund că guvernul sprijinindu-se pe
. . haselp tractatului de Berlm, crede ca daaceiaşi proporţie ca detentorul care, graţie oaseie trai- ,

sistemului de împrumut fără dobănzi anu- toria sa pentru momen nu e e a se o

le, vede că perderea de bani ce suferă, de- cuPa cu Prol®ct® Pen ru THor’ 01 *
vine un beneficiu ilegitim in profitul sta- senţialul şi prme,palul sunt de a restabih

, . , i liniştea si de a executa mesurile de cari
tului, al corporaţiunei sau al particulara- î  .

• r -■ . t a ‘ fost vorba în consiliele guvernului. Dele
lui care emite împrumutul.® I IU8'’ . „ , . ,

v o I naţiunile, zice terminând oratorul, se vor
Ne pare reu ca spaţiul nu nc permite savluuue> ... .

, i i i. • x întruni in curând ca să voteze mijloace!
de căt a da 1 'c‘orilor noşt-i acea mică 1 U1U

de 10 voturi pentru sine şi alte zec 

ca mandatar, ver care ar fi numărul 

acţiunelor sau al raandanţilor sei.

Procuraţiunile precum şi t6te cele 

alte acte cari dau dreptul de a asista 

la adunarea generală, afară de acţiuni, 

pentru depunerea cărora s’a vorbit mai 

sus, vor fi depuse sub pedeapsă de 

nulitate, in Bucureşti cel cel mai târ­

ziu penă in ziua de de Joi 18 Februa­

rie, in sucursale pSnă in ziua de mai ţi 

6 februarie.

Procuraţiunile sau actele voz fi sub­

semnate de cei ce le înfăţişează. • 

Acţionarul nu poate fi representat de 

ât printr’un mandalar care ar avea 

el dreptul de vot.
Totuşi statul, stabilimentele şi cor- 

joraţiunele pot fi representate printr’un 

i elegaf, minorii şi interzişi! prin tutorii 

sau curatorii lor, iar femeile prin ver- 

ce representant acţionar sau străin.

Coufbrm art. 48 din statute, bilan­

ţul general anual, precum şi raportu- 

ile consiliilor de administraţie şi cen- 

sori asupra operaţiunilor eserciţiului, 

vor fi publicate prin Monitor, cel pu­

ţin 10 zile inainte de adunarea gene- 

ală.

El* vor fi asemenea tipărite in ec- 

semplare deosebite şi puse la disposi- 

;ia acţionarilor la toate "birourile Băn- 

cei.

Insertiuni si reclame* o

Domnule redactor!

In ziua de 27 decembrie me am aflat 

primăria Comunei noastre Dobreşti din pla 

sa Podgoria judeţul Muscel. Acolo se aflau 

mai multe persoane civile la judecătoria 

comunală. Primarul Iordache Nedelea pre- 

şedea şedinţa. Jurat era d. Dimitrie Pre- 

descu şi un supleant care suplinea locul 

celui alt jurat, atunci şi actualmente pri­

mar. Sa luat in cercetare primul proces c« 

se treta intre Negoiţă Olteanul şi Ioan 01- 

teanu pentru turbţirare de posesiune. Pe 

cănd se da lectură petiţiunei de intentarea 

acţiunei, unul din martorii părţii părăte a 

nume Gg. Oprea s’a pronunţat ca să se 

usuce degetele celui care a scris petiţiu- 

nea. D. Predescu a cerut d-lui primar să 

ţie liniştea. Atunci un d. Constantin An 

dreescu aflat faţă, şezănd pe un scaun, a .

luat rolul primarului, s’a pronunţat că d. | 0r *’ „ „ .. .
Predeseu este recuzat, nu poate lua parte I Dnpă o arătare scurtă a asemanarn m 

la proces (bine înţeles că voia a se face |*:re împrumuturile cu prime şi ace e cu 

procurator al unuia din părţi,) contra art. I loturi, prin care ni se demonstiă că am e 

25 din legea judecătoriilor comunale, ne- p e împrumuturi sunt basate pe ace aşi prin

schiţă a broşurei d-lui Epureanu, care pu- 

indn-şi in fine întrebarea, care ar fi legis­

laţia cea mai raţională in acea materie, se 

pronunţă pentru un sistem careconstă intr’o 

regulamentare ce trebue să aibă de scop 

de a diminua fraudele in mesura posibilului 

şi de a asigura acestor împrumuturi carac­

terul de plasament serios.

necesari pentru suprimarea turburărilor 

Turcia n'a făcut in această privinţă nici 

nn demers pe lăngă noi, şi nici nu putea 

face, căci regulamentele de ordine şi de ad 

ministraţie ce trebuesc introduse in pro 

vinciele ocupate sunt togmai o consecinţl 

a mandatului pe care congresul de 1» Ber 

lin l’a dat Austro-Uugariei.“ (aplanse pre

Recomandăm publicului lectura acelei I lungite.)

broşuri, care in epoca noastră de speculă e 

de o mare însemnătate, mai cn seamă pen­

tru acele persoane cari fiind lipsite de cu­

noştinţe financiare, caută să-şi plaseze ca­

pitalurile lor cumperănd valori ce li se re­

comandă de simsari, fără consciinţă Sau 

prin reclame pompoase.

Camera aprobă r?spnusul 

trace la ordinea zilii.

ministrului

ULTIME SURI

găsindu-se in nici una din catigoriile pre 

vezute in zisnl articol. S’a sculat, a stat 

greceşte pe o masă din ale primării, pro- 

nunţăndu-se că şezănd pe acea masă se gă­

seşte mai liniştit şi i se pare că stă şe 

zănd pe d. Predescu. Toate acestea d. An- 

dreescu le făcea cu puterea de la sine şi 

cu permisiunea de la d. primar, in cati­

gorie de cumnaţi. Din care cauză sau a- 

rnânat toate procesele; d. Predescu recla-

cipiu, autorul caracterisează imprumutu 

rile cu loturi propriu zise şi adică

»Toate împrumuturile cu loturi presintă 

acest caracter general şi comun : ele sunt 

contractate sub formă de obligaţiuni a- 

uiortisabile prin trageri periodioe. Se ie- 

termină in acest scop intr’un plan coordo­

nat sciinţific, period» asemănată plăţii in­

tegrale a datoriei, numeral titlurilor, că­

rora li se vor atribui loturi la fie-care

mănd acest caz considerat ca insulte şi ca- 1 tragere şi qnantumul acestor loturi. A- 

lomnii. De şiţd. primar au luat puţină ini- 1 ceasta zis, trei sisteme de împrumuturi cu 

ţiativă in această afacere dar numai de j loturi se pot presenta : 

formă, căci d. Andreescu se bucura tot de I »Intr'un prim sistem nu se plăteşte nici 

asemenea reputaţiune, s a mărginit de a I ■> dobândă, dar îa schimb o parte diu o- 

dresat un proces verbal pe care ’l-a inain-b'.igatari au şansa de a câştiga loturi

Banca Naţională, a României

Conform art. 87, 88, 89 din statute 

se aduce la cunoştinţa d-br acţionar 

că Adunarea generală ordinară a ac 

ţionai'ilor Băncei, va. avea loc Dumi 

.neeă la 21 Februarie 1882. 

viena, 23 ian. — După un raport ofi- Adunarea generală se va ţine in lo 
cial asupra afacerilor din sudul Dalmaţiei - ^  f a  . Nq_ 2 j -

şi Herţegovmn, la 20 îanuare se grămădi- • ,

ră trupe de insnrgenţi{ iu Dabrava ; pos- I orele 10 dimineaţa 

tul de jandarmi din Glavaticeno fu fugărit 

de 150 de insurgenţi pSn8 la Kujica-

Aproape de Vratlo sunt vre-o 1000 de 

iusurgenţi ; la Zagorje, intre Ulok şi Ka- 

linovici, vre-o 500 cu puşti Snider şi vre 

o sută cu alte arme, comandaţi de serda- 

rul Tungas. Aceste bande se silesc a pro­

paga rescoala prin terorism.

Gendarmeria din Kalinovici fiind ataca­

tă de insurgenţi, trei companii ; fură tri­

mise in ajutor de la Fotoha ;la 19 găsiră 

£  arau la şi Vratlo ocupate de iusurgenţi, 

cari se retraseră la apropiarea lor.

La 18, un batalion de venători, fâcend 

o recunoaştere, intălui o linie întinsă de 

cantonamente de insurgenţi, cari fură res­

pinşi.
La Serajewo, comunitatea ortodoxă cu 

ocasia binecuvîntării apelor, făcu o proce­

siune la care asistă o afluenţă mare de 

lume ; nici o disordine insă nu s’a in- 

tămplat.

Ordinea 4‘lei este următoarea :

1). Aprobarea . Bilanţului incliieat 

31 Decembre 1881.

2). Descărcarea consiliului de ad 

ministraţie pentru gestiunea sa.

8). Distribuirea beneficiilor realisate 

conform bilanţului.

Detentorii de acţiuni la purtători cari 

vor să asiste la Adunanrea generală, 

vor depune Acţiunile, Procuraţiunile 

lor cel mai târdiu, atât in BucUresci 

căt şi in sucursale pSnă in ziua de 

uni 15 Februarie.

Lista acţionarilor se va face de o- 

ficiul de Bancă.

Veri-ce inscripţie sau depunere tar­

divă ridică or şi ce drept de a asista 

la adunare.

Patru acţiuni dau dreptul la un vot, 

niminea nu va putea să aibă mai mult

MINISTERUL DE RESBEL
Pentru aprovizionarea fânului, orzu­

lui şi pflelor necesare de la 1 Aprilie 

1882 , cailor trupelor şi serviciurilor 

militare din garnizona Bucuresci, M i­

nisterul de vesbel publică spre cunos- 

cinţa tutulor că, de astăzi se primesc 

oferte de la doritorii cari ar voi să 

se angajeze cu predarea unor aseme­

nea furaje, la depositul de furaje al 

Ministerului de resbel (grădina Pen- 

covici). Ofertele vor fi însoţite de probe.

Fânul, orzul şi paele se cer a fi de 

bună calitate şi din recolta anului cu­

rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca­

rul de măsură de 1,000 kilograme pen 

tru fân , pe chile de 400 kilograme 

pentru orz, şi carul de 500 kilograme 

pentru" pae şi pe intregele cantităţi ce 

se angajează a preda.

Ofertele se primesc şi numai pentru 

un fel din aceste furaje, adică : nu­

mai pentru fân, orz şi pae.

Predarea furajelor se va face la de­

positul armatei, in cantităţi cel puţin 

de 10 care pentru fân, 10 kile pen­

tru orz şi 20 care pentru pae.— Pre­

darea se va putea face indată după 

încheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 

direcţia administrativă din Ministerul 

de resbel in toate filele de lucru de 

la orele 9 până la 12 dimineaţa şi de 

a 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 

Şeful Biroului

Al. T heodorescu

Condee bune
Un ziar din Capitală recomandă mai de­

unăzi tocurile şi condeele de scriere rondă, 

simplă, duplă, etc. ale lui »Soennecken». 

Intr’adevSr, încercând' aceste condee, ne­

am convins că prin elasticitatea şi calita­

tea lor corespund tuturor cerinţelor. Nu 

mai puţin practice şi chiar elegante sunt 

tocurile, intregi de lemn, cari deasemenea 

merită a fi recomandate publicului scriitor 

— Singurul repr*sentant şi depozitar genê  

ral pentru România al tuturor invenţiu- 

nilor »Soennecken“ este d. Z. D. Teişenu 

agent comisionar in piaţa noastră. Con- 

deele se află de venzare la librăriile prin 

cipale.
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. DIN PARIS

tonstituese purgativul cel 
njai bun şi cel mai agreabil 
i fund-ca,4 luate cu alimente 
Lbune şi beuturi intăritore, j 

ele nu causezâ Â 
yHk. neci desgust neci jm  

oboselâ. J a P
,^^S5ESDS»S^

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40 MARE. SUCCES

VELOUTINE
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cii Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

C H .  I W
Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix.

Depozit Bucureşti, la toţi parfumeriile 
coaferii.

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sei clienţi că eu ocasiu­
nea presentului sezon sau asortat complecfamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuscliong, ceain peco lin (caravau), romurile cele mai line din 
jamaica, cognacuri line cliampagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streine 
şi indigene.

Sosesc continou:

Brie. Bondon. Brânză de Savoya, Olanda, Chester, Rochefort, 
Cameinbert. Cremă de Olanda, Cremă de£Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Penteleu. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in  vin, l im b i fierte, Pate de 
foie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maqnereaux, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in  untdelemn. Thon. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE V O IIR I STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn fie Nisa calitate non plus nltra Culoare preparata cu lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

Museul anatomic, lângă Circul 
Krembser pe bulevardul Elisa- 
beta. Panorama, Museu istoric şt 

Museu^Anatomic a lui Eduanl Biaun, 

alături cu Circul Kremser vjs-ă-vis de 

MenageriaKleeberg. Panorama are cele 

mai nuoi vederi, precum : Arderea Tea­

trului Ring- din Viena etc. Museul is­

toric cu figuri de ceară şi automata 

în mărime naturală. Museul anatomic, 

cu desvoltarea copilului dg ]a embryon 

până la a 9-a lună , diferite opera­

ţiuni, diformităţi şi Etnologie, diferi­

tele rase. De observat in Museul ana­

tomic Hercule Jepuit studiu de myto- 

DttmiliecH 10 Ianuarie a doua serie 

de tot nou * schimbată.
'•• " nii'i nuimirrwiT

Maladiile nervose
VINDECATE IN MOD RADICAL, GRACIE

MAGAZIN DE COLONIALE

de cdje de portocale am ari preparat cu

BROMURUL D E  POTASSIUM

J .  P . L .A R O Z E , F h a r m a c is t
2, r a s  des  L io n s  S a in t- P a u l ,  2

LA  M A G A Z IN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I No. 21 —  22 mediei p nlru a combat •, nui cu deosebire, 
şi de-uă manieră >iguiă, ufecţiunete venise 
aU lnimei, av răilor digestive şi respira­
torii, nevralgiile, epilepsia, IiisUria, mala­
dia numită jocul St Guy, insomnia şi con- 
vuisiunele copiilor In linipul dentiţiun.ie.i, 
înlr’un cuvânl iote afecţiimele nuntise ■

B r o m u r u l  d e  P o ta s s iu m  L a r c s a  

este de-uă puritate ai>soluiă, crin di jiu ue in­

dispensabilă pc'ntrn a puica ubjine efecte 

s e d a t iv e  şi c a lm a n te  aupra sisleinu- 

lui nervos.

Topii In Siropul Laroze de coji de 
portocale amari, Bromurul este întrebuin­
ţai ln mod onivcrsil şi rec.im.imUi du u ji

A sosit al 4-lea transport de

şi următoarele prospături:

•Stridii proaspete, Strahin.ri, Icre negre proaspete moi, Icre tes­

cuite in ceară de Astrahan,Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţi 

de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi tot felul de brânzeturi, 

mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

se află ln peposil, in trîlc plianrinciib; bono unde se mai p<5ie că*' şi

SIROPUL DEPURATIV 0 f  IODURi* POTASSIUI
forte folositor contra afeĉ iunetor $crofulâs<\ cu net râse, tumorilor albe, bâle ale sângelui, 

accidentelor sifilitice secundarii şi terţiare, etc.

DE VENDIARE
O PĂDURE APROAPE DE 

CAPITALĂ

A se adresa la proprietarul D. Ste 

fan D. Grecianu. Bucureşti, Bulevar­

dul Academiei.

INJECTIUNE GRIMAULT & C

M A T I C O
Favoarea şi celebritatea n- 

niversală de care se bucură 
din causa escelenţel şi so- 
jjdarităţii lo r . Maşinele 
noastre de cusut, originale 
din 43 CALEA VICTORIEI 4Î

BUCUREŞTI

fabrica„SlNGER
SUNT CELE MAI BUNE DIN L D M E ^

preniiate cu 1 5 0  rnedalle prime ue-au indemnat a deschide şi 
in Bucuresci un deposit spe­
cial , ca in toate cele-l-alte 
oraşe mai mari ale Europei, 
şi ast-fel suntem in posiţiune 
de a vinde maşinele noastre 
loco. Bucuresci cu preţurile 
fabricei; asemenea şi in rate 
lunare, cu garanţiă de cinci 
aui şi învăţătura gratis a- 
cn.să !

Părţi de maşini şi repara­
turi cu preţurile cele mai ef- 
tine in atelierul propriu al 
fabricei.

Deja de 30 de ani este 
cunoscut că Maşinele Singer 
originale se pot intrebuinţa 
pentru ori şi ce profesiune 
nu numai pentru familii şi nu 
pot fi intrecute de nici o fa­
brică prin construcţia cea 
bună şi tărimea.

Are onoare a recomanda publicului Ca 
pitalei magazinul şeu, montat după si 
sternul cel mai. modem, cu un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 

Tuns şi ras . . . . . .  1 franc
Numai tunsul t o t .................... 1 franc

Ras........................................... 50 bani
F r iz a t ................... ' • ■ • • * »
Tăiat b arba ............................... » »
F r ic ţ iu n e , ...............................  » »
Champoigne americain.
(Curăţitul capului cu Jduş). . » »

PENTRU DAME

Coafura de ziuă .............................6 fr.^
„ „ seară,..........................° »„ „ mireasă . . '• • • 12 „

SALON SPECIAL 

Anunţă in acelaş timp că numai in Ma­
gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, dedi­
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurănd că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

__  _______ D. Ursescu
Tiporafia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel

MTTS
IUL
UOfftt CU IiACTO-PHOSPHATU DE CALCE

Garanţâ 

sigură dată 

inscris.

ROB BOYVEAU-LAFFECTEUR
NB. Maşini de alte sisteme 
cari nu se mai pot intrebu­
inţa se primesc in schimb.

TIMPUL


